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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá analýzou, návrhem a částečnou implemen-
tací webové služby pro fotografy. Její přínos spočívá především v usnadnění
procesu distribuce digitálních a tištěných fotografií zákazníkům.

První kapitoly práce jsou věnovány analýze a návrhu celé webové služby.
Analýza vychází z rozhovorů s fotografy, se kterými jsem zmapoval jejich
pracovní postupy. Na jejich základě bylo vytyčeno několik základních poža-
davků, které by měla webová služba obsahovat. Na základě těchto požadavků
byl proveden podrobný návrh. Nemalá část práce se zabývá popisem vývojové
infrastruktury, jejíž jádro tvoří nástroj Docker. Její jednotná podoba bývá do-
ceněna v případěch, kdy se na vývoji podílí více lidí současně. Jedna z kapitol
je věnována projektovému řízení. V ní popisuji organizaci vývojového týmu,
který se skládal ze studentů bakalářských předmětů BI-SP1 a BI-SP2. Po-
slední kapitoly práce jsou pak věnovány samotné implementaci webové služby.
Implementace je zde rozdělena na frontendovou a na backendovou část.

Klíčová slova návrh, implementace, projektové řízení, kontinuální integrace,
fotografování, Vue.js, Symfony, Docker, GitLab
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Abstract

This diploma thesis deals with the analysis, design and partial implementation
of a web service for photographers. Its benefit lies primarily in facilitating the
process of distributing digital and printed photos to customers.

The first chapters are devoted to the analysis and design of the entire web
service. The analysis is based on interviews with photographers, with whom
I mapped their work procedures. Based on them, several basic requirements
were set, which the web service should contain. Based on these requirements,
a detailed proposal was made. A large part of the work is devoted to the
description of the development infrastructure, the core of which is the Docker
tool. Its uniform form is usually appreciated in cases where more people par-
ticipate in the development at the same time. One of the chapters is devoted
to project management. In it, I describe the organization of the development
team, which consisted of students of bachelor’s courses BI-SP1 and BI-SP2.
The last chapters of the thesis are then devoted to the actual implementation
of the web service. The implementation is divided into frontend and backend
part.

Keywords design, implementation, project management, continuous inte-
gration, photography, Vue.js, Symfony, Docker, GitLab
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Úvod

Volba koníčků lidí každého věku v dnešní době často padne na fotografování.
Základna fotografů se neustále zvětšuje ruku v ruce s tím, jak se fotografické
vybavení stává dostupnějším. Velmi často tato vášeň přeroste v celoživotní
zálibu, někteří pak mají to štěstí, že se fotografováním uživí. Fotograf je k to-
muto řemeslu motivován mnohými důvody – některý si libuje v technických
nastaveních fotoaparátu, jež ovlivňují výslednou podobu fotografie, někdo mi-
luje ten pocit, kdy stiskne spoušť fotoaparátu, a tím dá vzniknout záznamu
okamžiku, který už nikdy znovu nenastane.

Častým problémem mezi fotografy však bývá způsob, jakým pořízené fo-
tografie distribuují mezi své zákazníky. Často je tak distribuují pouze v digi-
tální podobě ve formě archivů, které rozesílají konkrétním zákazníkům. Zákaz-
ník si zpravidla nemůže touto formou vybrat pouze takové fotografie, o které
opravdu stojí či si konkrétní fotografie přímo objednat k tisku.

V rámci této práce popisuji vývoj webové služby, do níž se bude po je-
jím dokončení moci přihlásit libovolný uživatel, jenž disponuje internetovým
prohlížečem, a pomocí ní bude moci nabízet své fotografie zákazníkům for-
mou jednoduchého e-shopu. Zaregistrovaný fotograf si bude moci definovat
množství digitálních i tisknutelných formátů, v nichž budou jeho fotografie
zákazníkům k dispozici. Důraz je kladen na co možná největší automatizaci
a flexibilitu celého procesu distribuce fotografií.

Tato práce se zabývá postupně kompletní analýzou, návrhem a dílčí im-
plementací služby z pohledu fotografů. S vývojem mi byli nápomocni studenti
Fakulty informačních technologií ČVUT v Praze, kteří se k vývoji připojili
v rámci předmětů BI-SP1 a BI-SP2 a kteří implementovali některé dílčí části
celé webové služby. Formou práce na společném projektu byly studentům
osvětleny základní postupy vývoje software, zároveň se seznámili s techno-
logiemi, které jsou během vývoje webové služby využívány a které jsou v této
práci postupně popsány. Jelikož se tato práce zaobírá návrhem služby pouze
z pohledu fotografa, otevírá se studentům, kteří se na vývoji podíleli, možnost
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Úvod

navázat na další vývoj v rámci svých závěrečných prací.
Velký důraz je v této práci kladen na popis doporučených postupů, které by

se během vývoje neměly opomíjet, ať už jde o nastavení jednotného vývojového
prostředí v rámci projektové infrastruktury, nebo o nastavení minimálních
standardů, jež klademe na podobu zdrojového kódu.

Kromě znalostí, jež jsem nabyl během studia na Fakultě informačních tech-
nologií ČVUT v Praze, jsem během vývoje uplatnil i své zkušenosti s fotogra-
fováním, kterému jsem se aktivně věnoval již na střední škole.
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Kapitola 1
Analýza

Na následujících řádcích shrnuji své poznatky ze zkoumání toho, jak by měla
naše aplikace vypadat. To v prvé řadě závisí na funkcích, kterými by taková
aplikace měla disponovat. Jaké funkce budou pro naši aplikaci nezbytné a jaké
bychom mohli oželet, bude předmětem podkapitoly 1.1.

Na úvod si dovolím znovu připomenout, že celá práce se zabývá analýzou,
návrhem a implementací služby z pohledu fotografů. Návrh a implementaci
služby z pohledu klientů bude předmětem samostatné bakalářské práce, o které
více referuji v závěru této práce v kapitole 6.

1.1 Sběr požadavků
V úvodu této podkapitoly mi dovolte zmínit, že mám s probíraným tématem
bohaté osobní zkušenosti. Od střední školy jsem se několik let aktivně věno-
val fotografování a sám jsem ve své době hledal možnosti, jak dostat hotové
fotografie mezi své zákazníky, ať už v elektronické formě, nebo jako vytištěné
fotografie. To mi, dle mého názoru, poskytuje poměrně dobrou startovní po-
zici pro návrh software, kterým se v této práci zabýváme. Považoval jsem však
za zůležité oslovit fotografy, kteří mohou mít k procesu zpracování a distri-
buce fotografií odlišný přístup. Rozbor pohledu na věc každého z nich sepisuji
v samostatné podkapitole 1.1.1.

1.1.1 Kvalitativní výzkum
Před výběrem metody, pomocí které budu shlukovat klíčové požadavky pro
návrh naší aplikace, jsem stál před rozhodnutím, zda použít tzv. kvalitativní či
kvantitativní metodu výzkumu. Dle [1] lze kvantitativní metodu výzkumu cha-
rakterizovat jako extenzivní šetření zkoumané skutečnosti, tedy snahu o poro-
zumění problému pouze povrchně, zato však na velkém vzorku respondentů.

Podle stejného zdroje [1] kvalitativní metoda výzkumu probíhá na mno-
hem menším vzorku respondentů, zato však jde v tématu mnohem více do
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1. Analýza

hloubky, sběr požadavků touto metodou je však časově více náročný. Na dru-
hou stranu se touto metodou dá vyspecifikovat mnohem více konkrétních po-
žadavků, které bychom kvantitativní metodou vůbec neměli šanci získat.

Není proto zřejmě žádné překvapení, že pro sběr požadavků byla v našem
případě zvolena kvalitativní metoda. Kvalitativní výzkum v kontextu sběru
požadavků v praxi probíhal jako přátelský rozhovor s fotografy, kteří mi po-
pisovali, jakým způsobem s fotografiemi pracují, jaký je jejich hlavní předmět
fotografování, jakým způsobem distribuují hotové fotografie cílovým zákazní-
kům, atd.

Za účelem získání co možná největší škály názorů jsem oslovil tři foto-
grafy, z nichř každý k fotografování přistupuje jinak. Jejich charakteristikou
se zabývají následující řádky:

Začínající fotografka, 17 let Fotografka se zabývá fotografováním již ně-
kolik let, nicméně kvůli školní docházce ještě nedostala tolik příležitostí k za-
kázkovému focení a se svou kariérou teprve začíná. I přes to má za sebou
několik fotografování svateb a maturitních plesů.

Fotografie vyhotovené na zakázku vždy odevzdávala pouze v elektronické
podobě nasdílením komprimovaných fotografií přes služby typu Google Drive
či Ulož.to, a to jednomu ze zadavatelů zakázky do soukromé zprávy. To, ja-
kým způsobem se její fotografie dostanou ke všem návštěvníkům fotografované

[…]


Framework Vue.js ve verzi 2.6 díky nástroji Vue CLI psaní kódu v ja-
zyku TypeScript dovoluje, bohužel nebylo této možnosti při založení projektu
využito. To nyní značně stěžuje statickou kontrolu kódu aplikace. Možnost
přejít na TypeScript v průběhu vývoje samozřejmě možná je71, vyžadovalo by
to však nemalé úpravy všech komponent tak, aby využívaly všech výhod, jež
TypeScript nabízí.

Převedení zdrojových kódů frontendové části aplikace do jazyka TypeScript
je jedna z hlavních výzev, které na tento projekt čekají v budoucnu. Otázkou
tak je pouze to, zda se tak stane ještě nad Vue ve verzi 2.6, či až po zmigrování
na verzi 3.0, jež psaní kódu v TypeScriptu dovoluje již v základu. S třetí verzí
frameworku Vue.js však prozatím není kompatibilní knihovna UI komponent
Vuetify. Z těchto důvodů je současný záměr čekat na uvolnění aktualizované
verze Vuetify, jež bude kompatibilní s třetí verzí Vue.js a spolu s ní přepsat
zdrojové kódy naší aplikace do jazyka TypeScript.

70string, number, boolean, any
71https://vuejs.org/v2/guide/typescript.html
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5.2. Frontend

5.2.1.4 Testování

Jádro testování frontendové části naší aplikace spočívá ve statické analýze
kódu. Zprvu jsem přemýšlel i nad částečným pokrytím aplikace jednotkovými
testy, jelikož je však celá aplikace prakticky celá poskládaná pomocí UI kom-
ponent z knihovny Vuetify, jež jsou samy o sobě dobře otestovány, rozhodl
jsem se od jednotkových testů ustoupit. Jistě by nebylo od věci celou aplikaci
pokrýt alespoň částečně tzv. E2E72 testy, jež by měly ověřit základní průchod
systémem a to včetně interakce s backendovou částí aplikace. Pokrytí aplikace
takovými testy by však téměř vydalo na samostatnou práci, a proto nechá-
vám tuto možnost otevřenou pro budoucí vývoj. Diagram popisující proces
automatického testování a nasazení aplikace v rámci kontinuální integrace je
k vidění na obrázku 5.9.

Stažení závislostí Statická analýza Sestavení aplikace Nasazení

Stažení
závislostí

Skončilo
bez

chyby?
ESLint

Ano

Skončilo
bez

chyby?
Kompilace a
minifikace

Ano

Nasazení na
testovací server

Skončilo
bez

chyby?

Ano

Ne

Ne
Ne

Obrázek 5.9: Diagram zachycující průběh automatického testování a nasazení
frontendové části aplikace

Stažení závislostí
Tato část spočívá ve stažení knihoven třetích stran, které jsou nezbytné
pro chod aplikace. Konkrétní závislosti a jejich požadované verze jsou
definovány v souboru package.json.

ESLint
Skripty v této části mají za úkol provedení statické analýzy nad zdrojo-
vým kódem. Vzhledem k problémům popsaných v podkapitole 5.2.1.3 se
dá provádět statická analýza kódu jen v omezené míře. Pro analýzu kódu
byl použit nástroj ESLint [57] spolu s oficiálními pravidly pro kontrolu
kvality kódu [58], které jsou doporučovány přímo autory frameworku
Vue.js.

72End-to-End
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5. Implementace

Kompilace a minifikace
Veškeré zdrojové kódy procházejí procesem tzv. minifikace. Ta má za ná-
sledek značné snížení velikosti výsledného souboru obsahujícího zdrojový
kód. Výsledné zdrojové soubory potřebné pro spuštění aplikace jsou vy-
generovány do složky dist/.

Nasazení na testovací server
Tento bod spočívá v automatickém nasazení připravené aplikace na pro-
dukční prostředí.
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Kapitola 6
Závěr

Hlavní vytyčené cíle na začátku této práce byly splněny – především pak byla
provedena analýza a detailní návrh nové webové služby, na jehož základě byla
služba z veliké části naimplementována a řádně otestována automatickými
testy. V době dokončování této práce zbývá doimplementovat pouze obchodní
logiku, která se týká objednávek. Ani dokončení této zbývající funkcionality
však neznamená, že vývoj na aplikaci skončí.

Zbývá uvést službu do stavu, kdy ji bude možné reálně používat. To
v sobě zahrnuje především vyhotovení klientské části aplikace, přes kterou
bude možné vystavené fotografie objednávat cílovými zákazníky. Návrhu a im-
plementaci této komponenty se již během práce v rámci předmětů BI-SP1
a BI-SP2 chopil David Fencl, jenž obojí rozvede ve své bakalářské práci, na
níž již pilně pracuje. Spolu s tím by bylo vhodné podrobit hotovou implemen-
taci frontendové části aplikace uživatelskému testování, jež by mělo přispět ke
zkvalitnění uživatelského zážitku při používání naší služby. Jednou z výzev pro
nadcházející vývoj je také zakomponování jazyka TypeScript do frontendové
části aplikace.

Není vyloučeno, že se na tomto projektu bude pokračovat s novým týmem
v rámci nového běhu předmětů BI-SP1 a BI-SP2. Veškeré procesy a podpůrné
nástroje jsou zavedené, adaptace nového týmu na aktuální stav projektu by
tedy neměla být problém.

Vadou na kráse celého procesu byla bezesporu situace spojená s pandemií
koronaviru, která prakticky celý73 svět připravila o možnost osobních setkání.
To poznamenalo i pravidelné schůzky vývojového týmu, které se přesunuly do
online prostředí videohovorů. Tím se poněkud snížila efektivita, s jakou tým
kooperoval na společných úkolech. Změna způsobu výuky všech předmětů na
naší fakultě kladla na studenty zvýšené časové nároky na studium, přesto však
celý tým věnoval tomuto projektu velké množství svého času, za což jim patří
můj dík.

73Nejen akademický
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Příloha A
