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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Autor práce dle mého názoru kompletně splnil zadání. V některých oblastech jej přesáhl, nicméně díky kontinuálnosti vývoje
nedodržel přesně v zadání specifikovaný postup, což se ukázalo jako správné rozhodnutí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 100 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Přesně takto bych si představoval písemnou formu magisterských prací. Práce je velmi dobře čitelná a provází čtenáře logicky
celým procesem vývoje. Dále také dobře dokumentuje postup kooperace se studentským týmem, který autor vedl. Mimo
jeden překlep jsem nenašel nedostatky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nepísemnou částí této práce je hlavně aplikace pro fotografy. Aplikace je psaná za využití moderních nástrojů a postupů s
ohledem na budoucí rozšiřitelnost. Navíc je procesně dobře nachystaná pro začlenění dalších vývojářů. I když je na aplikaci
další prostor pro vývoj a implementaci, jedná se o velmi povedenou realizaci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledná aplikace je plně využitelná. A to nejen díky dobře provedené analýze, ale také díky domu, že sám autor je budoucím
uživatelem. Toto umožnilo autorovi dosáhnout perfektního naplnění očekávání budoucích uživatelů.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Autor nejen práci vypracoval prakticky samostatně, ale staral se také o vývojový tým SP1 a SP2. Předvedl brilantní
akademický postup, jak bych si sám představoval průchod studenta studiem na FIT ČVUT. Naučil se správné postupy a v
rámci svého magisterského studia a magisterské práci své znalosti předával nižším ročníkům. V takových studentech vidím
budoucnost FIT ČVUT.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 100 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Jelikož se s autorem znám již z bakalářského studia a od té doby i osobně, posuzuji tuto práci o to přísněji. Musím však
konstatovat, že práce autora po celou dobu realizace této magisterské práce byla vysoce nadprůměrná. Důvodem je nejen
schopnost autora dosahovat dobrých výsledků při realizaci, ale také jeho vlastní angažovanost v daném tématu či neustálá
nespokojenost s výsledkem. Hodnotím tuto práci jako celek za uplynulý rok realizace a s klidným svědomím ji označuji jako
profesionální.
Z výše uvedených důvodů navrhuji práci k obhajobě s hodnocením A - Výborně a přeji autorovi úspěšný budoucí rozvoj jeho
aplikace.

Podpis vedoucího práce: